49 Не вполне понятное (вероятно, из-за краткости) описание нахождения рациональной дистинкции посредством прямого (т. е. направленного на объект) акта интеллекта; смысл может быть до некоторой степени прояснен из соответствующего места в трактате Сиректа (*Tractatus formalitatum*, art. 3 principalis, pars 1, in principio (Sirectus 1588, 81)): «*distinctio rationis investigatur propter diversas relationes rationis attributas per actum rectum vel collativum intellectus eidem obiecto vel diversis hoc modo, quia vel res realis comparatur ad rem realem vel realitas ad realitatem et hoc vel ad se ipsam vel ad aliam in uno et eodem obiecto formali ... vel res rationis ad rem realem..., vel res rationis ad rem rationis...; si primo modo vel res realis comparatur ad se ipsam vel ad aliam, si ad se ipsam vel comparatur ipsa ut intellecta ad se ipsam non intellectam vel ad se ipsam ut intellectam*» («рациональная дистинкция исследуется посредством разных рациональных отношений, атрибутированных прямым или сопоставительным актом интеллекта тождественному объекту, либо разным [объектам], таким способом, что либо реальная вещь сравнивается с реальной вещью, либо реальность — с реальностью, и при этом она сравнивается либо с самой собой, либо с иной реальностью в одном и том же формальном объекте, ...либо рациональная вещь [т. е. сущее разума сравнивается] с реальной вещью, ...либо рациональная вещь [т. е. сущее разума сравнивается] с рациональной же вещью...; и если [сравнивается] первым способом, то либо реальная вещь сравнивается с самой собой, либо с иной вещью, и если она сравнивается

[и реальное] различается от самого себя (*idem a se ipso*), либо одна вещь понимается как дистинктная от иной, как, например, когда говорим «Сократ есть Сократ», где есть только лишь рациональная дистинкция.

И это — о первой дистинкции.

<О дистинкции из природы вещи>

Относительно **дистинкции из природы вещи, во-первых**, спрашивается, **что** [за сущие] дистинктны из природы вещи (*ex natura rei*)? И я утверждаю, что те [сущие или формальности], которые имеют бытие помимо работы интеллекта (*praeter opus intellectus*), и [именно] так дистинктны [т. е. различаются между собой] целое и части⁵⁰, бытие формального эффекта (*effectus esse formalis*) и формальная причина⁵¹, высшее и низшее⁵² (*superius et inferius*).

Или [можно сказать] иначе: те дистинктны из природы вещи, относительно которых могут быть верифицированы (*verificari*) противоречащие [друг другу] предикаты (*praedicata contradictoria*) помимо [любой] работы интеллекта⁵³,